Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

PORTARIA DETRO/PRES N.º 1728 DE 13 DE JUNHO DE 2023

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO
EXCEPCIONAL DE CERTIFICADO DE
AUTORIZAÇÃO DE TRÁFEGO - CAT
DE VEÍCULO QUE OPERA NO
SISTEMA DE TRANSPORTE REGULAR
DE PASSAGEIROS

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRO/RJ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Regulamento do Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros, aprovado pelo Decreto Estadual nº
3.893/81;

CONSIDERANDO:

- que nos processos de vistoria anual as empresas têm encontrado dificuldades na renovação
de suas frotas e em quase sua totalidade tem alegado que a crise econômica e a redução da demanda de
passageiros tem influenciado fortemente este quadro de dificuldade;

- que o total apurado de veículos registrados com Certificados de Autorização de Tráfego
(CAT) vencidos ou vincendos até o ano de 2023 é de 28,52%; e

- que a Taxa de Vistoria e Fiscalização é cobrada com base nos veículos registrados e a
manutenção desses veículos registrados na frota por mais um ano seria uma importante ação no sentido de
conter a redução da frota e consequentemente a receita do órgão;

- a realização do competente processo licitatório de todas as linhas de transporte coletivo,
pertencentes ao Sistema Rodoviário Intermunicipal de Passageiros, sendo fixado prazo de 16 meses para a
realização dos certames.

- que não pode o Poder Público deixar de adotar medidas administrativas necessárias a
continuidade da atividade, mesmo em caráter expecional, posto que o seu exercício repercute ao final ao
atendimento do usuário, dos demais cidadãos que se utilizam das linhas intermunicpais;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar, em caráter excepcional, a prorrogação de Certificado de Autorização de
Tráfego (CAT), vencido/vincendo nos anos de 2022 e 2023.

Art. 2º - A duração da prorrogação excepcional de CAT será de no máximo 2 (dois) anos, a
contar da data de fabricação constante no chassi do veículo.

Art. 3º A prorrogação excepcional de CAT de veículo já cadastrado no DETRO/RJ deverá
ser requerida pela empresa até 31/12/2023, observando as exigências estabelecidas na Portaria
DETRO/PRES nº 1.717/2023.

Portaria 41 (53724733)         SEI SEI-100005/005571/2023 / pg. 1

Parágrafo único. Além dos demais documentos exigidos para a prorrogação de CAT, a
empresa deverá apresentar o NADA CONSTA de débitos junto ao DETRO/RJ.

Art. 4º - Para a prorrogação excepcional de CAT, o veículo deverá ser submetido à vistoria
e, sendo aprovado, terá a sua vida útil prorrogada por 6 (seis) meses, ficando submetido à nova vistoria,
conforme disposto no art. 76, do Decreto nº 3.893/81.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de junho de 2023

LEONARDO DE LIMA MATIAS

PRESIDENTE

DETRO/RJ

Documento assinado eletronicamente por Leonardo de Lima Matias, Presidente, em 13/06/2023, às

16:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,

de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 53724733 e

o código CRC DE1662E3.

Referência: Processo nº SEI-100005/005571/2023 SEI nº 53724733

Portaria 41 (53724733)         SEI SEI-100005/005571/2023 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Portaria 41 (53724733)